Et in Spiritum sanctum.

Nicaeae trecentorum decem et octo sanctorum Patrum fidei expositio usque nunc Trinitatem proclamans, nihilque imperfectum habens, Deum quidem Patrem in primis pronuntiavit et statim Filium ante saecula genitum Patrique consubstantiallem, cujus incarnationem deinde factam propter reparationem nostram explanavit a Spiritu sancto ex Immaculata Dei Matre Virgine operatam, et Spiritum sanctum confessa est, licet non latius quae de ipso sunt, illud nihil exigente, exposuerit. Hinc perfectum de Divinitate conclamatum est a divino illo Patrum choro, quod Trinitas et unitas Deus noster, quod Pater absque principio, quod consubstantialis Filius, novissime, sicut dictum est, propter nos incarnatus, quod Dei Spiritus sanctus, et una trium divinitas et potentia, et unus tres Deus et Deus alius non est. Sed de Filio latius explanatum est, non enim tunc erat qui Spiritum despiceret, in Filium tantum blasphemante impiissimo Ario. Sed cum et contra Spiritum sanctum, a spiritu malo exagitatus inventus est Macedonius, excommunicant quidem eum qui Spiritu Dei aguntur, et pugnae locus Constantinopolis. Quae igitur Spiritus praedium est et usque adhuc pro Spiritu sancto praelians omnem malitiam sustinet, sancti Spiritus martyr, Spiritui sancto adversantium bellatrix, et Spiritum accipientium dareque valentium adjutrix et princeps. In illa igitur, secunda adunata synodo, Spiritu sancto agente, Pontificibus assistentibus, sanctum consummatur symbolum tum pro divino Spiritu, tum contra impios Apollinarianum et Macedonium, alteram Verbi humanitatis assumptionem, alterum Spiritum sanctum blasphemantem, prolixius expositum, quod per prophetiam exposuerunt sancti, quippe qui non praecedentes praesentesque haereses, sed et omnes quae postea invecatae sunt frangebant et confusione suffundebant; quod tanquam divinum reliquae omnes acceperant sanctissimae synodi, anteriori huic submissae, nihil prorsus addi vel minui sinentes, multis tamen in Ecclesia scandalis ab haereticis pro tempore suscitatis quae dissipare in sancto Spiritu curantes adunati Ecclesiae Patres aliis quidem propriis regulis veritatem obsignarunt, regulam vero illam tanquam omnis regulae principium sine mutatione vel ad voculam unam servaverunt, et omnes sic absque novitate qualibet servaturos se praehuerunt; et qui adulterare audent hos anathemati subjiciunt.

Porro qui hoc denuntiant non ipsi sanctores erant, sed ab apostolorum successoribus deducti qui et usque ad sanguinem pro Christo certantes et ipsius stigmata ferentes confessionis laboribus coronati sunt et divinis charismatibus fulgent.

Εὐύχων, ἀλλ' οἱ τῶν διαδόχων τῶν ἀποστόλων διάδοχοι, οἱ καὶ μέχρις αἱμάτων ἀθήσαντες ὑπὲρ τοῦ Χριστοῦ καὶ τῆ αὐτοῦ περιφέροντες στίγματα, καὶ ἑραλογίας πόνους εἰς αὐτὸν ἑπισημαίνοντες, καὶ θαύματα χαρίσματα διαλάμποντες.

Et in Spiritum sanctum Dominum.

Quia Dominus Spiritus est ac Trinitatem completens. Dominus enim noster in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti baptizare discipulos misit. Et Spiritus sanctus a prophetis non secus ac Filius annuntiatus est.

Dominum.

Sicut unius essentiae Patris et Filii. Sicut enim Pater Dominus et Filius Dominus, et Spiritus Dominus scriptus est, non tres Domini, sed unus Dominus, quia una trium divinitas, natura, dominatio, potentia, energia, voluntas.

Et vivificantem.

In ipso enim vivimus et movemur et sumus, a Patre per Verbum in sancto Spiritu creati et viventes; eadem enim voluntate et motione et energia unus in Trinitate divinitatis omnia constant: a Spiritu ergo vitam et motionem habemus, quia et angeli spiritus viventes sunt ex omnia vivificante sancto Spiritu, et animae per eum spiritus viventes. Ideo scriptum est: *Influxit in faciem Adam Deus spiraculum vitae, et in animam viventem* Scriptura, factus est homo.

Qui e Patre procedit.

Siquidem non de alia essentia substantiave, sicut nec Filius. Sed genitus quidem a Patre Filius, exinde unigenitus, per processione[m] vero Spiritus sanctus alio modo et ineffabili quemadmodum Verbi generationis ratio ineffabilis, sicut et Patris essentiae modus quo pacto sit dici nequit, sicut et Deum Patrem nosse fide sola fas est, de quo testimonium perhibet creatura, et de Filio Verbo ejus fide sola descendendum est, licet de eo annuntiet creatura Verbo firmata atque ornamento decorata; et Spiritum sanctum fide sola recipere oportet, cujus efficaciam vivificantemque virtutem enarrat omnis creatura.

Qui e Patre procedit.

Sic theologice effantur Patres, sicut Deus Verbum dixit, non temerarios se praebentes nec arrogantes nec mente superbientes, nec quae in corde sunt efferentes, sed quae ab initio a magistro didicerunt. Verbum quod a Patre est, non, *A me procedit*, ait, Spiritus, sed *a Patre* (1). Tu vero quasi charisma melius illud quod non de se ipse dixit,

(1) Error saltem insinuat de processione Spiritus e solo Patre.

Α δὲ τῶν ὄρων, ὡς ἀρχὴν παντὸς ἔργου. ἀσπασίον παντὴ μέχρι καὶ λείψανος τετηρήσασθαι· καὶ πάντα ὄντα τηρεῖν ἀκαίνοτόμητον ἀσπρήσαντα, καὶ τοὺς τοιμῶντες εὐλοῦσαι καθυποβάλλουσιν ἀναθέματα.

Ἐπί· καὶ οἱ ἐκθέμενοι τοῦτο, οὐχ οἱ εὐχόντες. Ἐπί καὶ οἱ ἐκθέμενοι τοῦτο, οὐχ οἱ εὐχόντες. Ἐπί καὶ οἱ ἐκθέμενοι τοῦτο, οὐχ οἱ εὐχόντες.